Respondeo, quod sicut dicitur Deus realiter creator, etiam si relatio creatoris sit rationis; quia est à parte rei, creatorem nil aliud significat, quam habere fundamentaliter concipiendi relationem: ita actuus esse bonum a parte rei vel malum moraliter, nil aliud significat, quam habere sufficiens fundamentum concipiendi talen relationem consonantiae, vel dissonantiae; talis vero relatio non requiritur nisi ut denominetur in actuus, & polio interdicto fundamentaliter malus, quia à parte rei solum fundamentaliter est confonus, vel difonsus a relatione.

Dicitur, moralitas actuus confundere in relatione con-

tus, & **viti** : à parte rei unus est laudabilis, & alter vituperabilis : unus meritior, & alter demeritorius, & habent alios effectus, & proprietates reales ; ergo fund vera entia realia, & non rationis. **Conformatio**nem relatio, qua sit inter extrema realiter distincta, & infusgit ex natura rei, est realis : sed habitudo, per quam moralis explicatur est huiusmodi, quia eius extrema sunt actus voluntatis, & actus intellectus, que sunt entia realia, ac realiter distincta quod verò infusgit ex natura rei docet. **Dicitur** 1. **dif.** 17. 4. 3. **s. quantum ad ipsum**, ubi ait, quod posito recte dictam, & actu per illud direxto ex naturae resultat relatio conformitatis. **R**epondeo argumentum probatum plausum velint. Adverterari quorum plurimi malum morale in privatione debite recitendum constitutum, si autem argumentum valeret, probaret virtutem etiam pro formalitate in positivo confitere, quia ut sic contrariatur virtutis, contrarieatas autem inter positiva veratur : probaret insuper eis qualitates abluturas, quia in eo pradicamento propriè reperiuntur contrarieatas ; itaque cum dicunt bonum, & malum, virtutem, & virtutum contrariae opponi, a^ctuque bonos ; & malos genere habitus virtutis, & viti, hoc intelligentium est de bono, & malo virtute, & vito pro materiali, & substantiaco, non autem pro formaliter, ut explicat **dif.** 5. **Met.** 4. 13. n. 309. **Falsus** insuper est laudem, & vituperium esse proprietates ex natura rei hinc, vel illum actum consequentes ; sicutdem laus, & vituperium praeteritum in hominum existimatione constitutis, sicut etiam metitum, ac demeritum, ut constat de currentibus in falso ad bravum acqui-
rendum, pendet enim ex voluntate legenti ferentis, ut qui me-
ritio, esse quid reale, ac intrinsecum in ipsa voce, quia intrin-
se dicit ordinem ad tale significatum, & talis ordo est esen-
tialis ipsi, & specificativus ipsius, in quantum vox significa-
tiva, & idem argumentum fieri posset de quocunque alio en-
te morali ex libera hominum impositione pendent, quia dicit
intrinsecum ordinem ad tales impositionem, & in hoc tota
eius essentia consistit : sicut ergo hoc non obstante dicimus re-
lationem vocis ad suum significatum nihil reale intrinsecum in
ipsa ponere ex natura rei, quia pendet ex libera hominum
impositione, & sic etiam logumur de quocunque alio ente
morali ex hominum voluntate pendent ; ita etiam in prætentis
dicere possumus, ac debemus de aliis humanis, quod esse
morale nihil reale intrinsecum ponat in ipsa, quia pender ex
libera voluntate legenti ferentis, sed tantum dici possit in-
trinsecum, quatenus talis ordo fundamentalis, vel extrinsecus
denominatio inde desumpta est tamen eius essentia, & specifica-
tio, quo sensu denominatio extrinsecus creatoris in Deo dicta-
re ei intrinsecas, & essentiales, quatenus creator est, non ve-
rò quia aliquid reale intrinsecum ponat in ipso. Dices, hanc
solutionem sollem habere locum in moralitate actuorum, qui di-
cuntur mal, quia legi prohibiti, non autem eorum, qui sunt
prohibiti, quia mal. Respondeo malitiam moralam ita esse
privationem conformitatis ad legem, ut omne malum morale
ideò formaliter sit tale, quia contra legem, & à legi prohibiti-
onem naturali, vel positiva, divina, vel humana, ut ex professo
dicitur. **A**d Confirmationem, assumptum non est universaliter ve-
3

Ad Confirmationem, afflum non est universaliter verum, nempe reales denominations extrinsecas semper delumi debere ex terminatione realis habitudinis alii subiecto intrinsecis inexistentis: nam etiam delumi possunt ex variis rebus etiam absolutis simul concurrentibus; sic Petrus dicitur cuius dominus non ex relatione dominii alteri intrinsecis inexistentis, sed quia illam emul, vel in bello capi; sic patiter dicitur uxor, non ex aliqua habitudine intrinsecis marito inexistente, sed foliun quia voluntate cum eo contraxit. Deinde quando etiam denominatio extrinseca fumatur ex terminatione relationis alteri intrinsecis inexistentis, minime opus est, ut fumatur a forma ejusdem nominis intrinsecis in alio existente: sic columnae dicuntur ex dexteritate intrinsecis homini inherentes, in modo contingit interdum, ut provenient a forma alibi existente opposita rationis, & nominis, nam creator dicitur a relatione creaturae, quae opposita est, & eius via a relatione videtur; ita ergo in propposito, non oportet bonitatem, vel malitiam moraliter esse aliquibz intrinsecis, ut inde possit actionem moralam extrinsecis denominare; vel saltem opus non est, quod fit moralitas omnibus ejusdem rationis, & nominis, sed sufficit, quod in ipsius regulis sit caualitar, & directiv, & in obiectis ipsius obiectiv, ut adnotavit Valquez disp. 95. cap. 10.

Ad ultimum, licet moralitas communiter sensatur in actibus humanis esse relationem mensurati ad menfuram, te tamen iniunxit perpendi, hoc nequit verificari formaliter, sed tantum concomitante; non enim moralitas actus est formaliter denominatio in ipso derelicta ex habitudine dictaminis ad ipsum, prout est mensura in esse exercito, sed potius prout est regula dirigens, & docens, qualiter fit agendum, diversa autem est huc habitudo ab illa, cum huc sit realis tendentia notitia practica in actuum regulare, ac consequenter respetu extrinsecis adveniens.

Obiectus 3. cum Lezana *dij. 7. q. 1.* ad probandum moralitatem in actibus humanis non est denominationem extrinsecam sed aliquod intinsecum, quia dicunt intrinsecè ordinem ad regulas morum: sed ita ordo est moralitas ipsorum, ergo ea non constituit in aliqua extrinsecá denominatione, sed intrinsecá; maior probatur quia talis ordo est essentialis ipsius, & specificatius ipsorum inquantum mortales sunt; ergo intinsecus, cum nihil magis intinsecum sit rei, quam eius specificatum. Confirmatur, quia denominatio, quae in uno subiecto est extrinsecá, in alio debet esse intrinsecá, ut de visione patet, quae si extrinsecè denominata parvem visum, intrinsecè denominata hominem videtem, ergo si moralitas est extrinsecá actibus humanis, aliud subiecto debet esse intrinsecá, sed nullum est tale subiectum, nam vel hoc clementia ipsa regularum morum, vel obiecta actuum; hac autem vel non sicut intrinsecè moralia, sed folium causaliter, aut directivè, prout sunt ipsa regulæ, vel folium obiectivè, ut obiecta. Demum, quia omnia illa sunt mensura actuum humanorum, & actus ipsi mensurabiles per illa, ergo scit ratio mensura est sola extrinsecá denominatio in ipsa mensura, ut patet in obiecto scientie, ratio vero mensurabilis est intrinsecā ipsi mensurabilis, quia etiam intrinsecum habitudine ad obiectum, ut patet in ipsa scientia; sic, & moralitas & si sit denominatio extrinsecá in regulis, & obiectis actuum moralium, in ipsis tamen actibus erit aliquid intinsecum sci- licet, habitudo ad illa.

32 Respondeo eadem ratione probari posse relationem, quam dicit vox ad suum significatum ex impositione primi instituen-

Dubitatio Tertia

34 *Tetium Dubium est, an moralitas formalis adaequata datur in bonitate, & malitia;* Affirmat D. Thomas q. art. 5. & 8. ubi omnes eius discipuli, & plures lectorum centiores Curiel, Montefinos, Lorca, Cornejo, Salatines, Lezana, & alii; Fundamentum est, quia moralitas formalis competens aribus est regulas regulatum; in ordine ad temporis, & aib; ab obiectum per illas regulatum; sed hanc ratione tum potest esse vel per modum convenientiae, in qua confititur bonitas, vel per modum disconvenientiae, in qua confititur malitia; ergo adaequata dividitur in hanc, & illam. Confirmatur quia intra genus moris non dantur aliæ proprietates, nisi illa que competunt aribus ratione bonitatis, & malitiae, nemeritum, & demeritum, laudabilias, & vituperabilias; et neque dantur alienæ moralitatis species.

Dicendum tamen est, pricer bonitatem, & malitiam moralium, admittendam esse tertiam speciem in genere moris, quae dicatur indifferenter. Ita ut adaequat eorum genus moris adequate dividatur in bonum, malum, & indifferens, ita D. Bonav. 2. dis. 41. art. 1. q. 3. & Scotus 2. dis. 41. in calce corporis quæstionis cum omnibus Scottis, ubi prater speciem adiutorum bonorum, & malorum, admittit etiam ipsam indifferensem, & leguntur plures Recensiones, quod infra ex professio probabatur: pronunc fuaderet, quia actus regulabilis per rationem optimè dividitur in actuū conformem, & disformem tali regule, & actuū indifferenter se habeant respectu ejusdem regulæ, cum qua non conformatur, nec disformatur. Nec videntur deales actus secundum speciem, sed ex parte sui obiecti præcisè consideratos, quoniam sunt indifferentes, non pertinente ad genus moris, sed solum ad genus naturæ; quia ut sic, non procedunt à voluntate, prout subiecta regula morum, aut principio moralium, sed quantum est quedam potentia physica cum indifferencia operans, ut Thomistæ passim respondere solent. Non valeret, inquam, quia ut bene notavit Astiga, actus isti à exercitu possunt, ut procedant ex perfecta cognitione obiecti, & ponderatione ipsius malitiae, & bonitatis, quatenus intellectus cognoscit obiectum talium actuuum nec esse bona, nec mala moraliter, sed regula rationis ad ea indifferenter se habentes, possunt in quantum, hujusmodi actus sic exerceri, quo pacto morales dici possunt, ac debent, ad distinctionem eorum, qui cum invincibili inconsideratione bonitatis, & malitiae moralis sunt, libere tamen, iusta attenta delectabilitate physica, ut sapientia pueris contingat ante perficiunt rationis ultum.

Confirmatur, quia species actus moralis sumunt ex obiecto; hoc autem vel est conveniens et ratione praecipiens & consilienti, & sic habetur prima species humanorum actuum, scilicet, bonitatis; aut eidem inconveniens, & ita habetur non ens. Quod si obiecta, ex hoc legi praefatam dividemus esse genitrix in species per varia differentias, atque ita malum morale esse quid positivum formaliter, siquidem vera differentia cum proprio genere temper aliquod positum confundit.

lement, & obicitur. aut enim dicentur, & haueat
seunda, felicit, malitia; aut tandem nec cedit enim
consonum, aut dissonum, ut precipiti, sed potius consonum, ut
praeceps permittent: & ita habetur tercia species, felicit,
indifferentia; unde obicitum indifferens ita voluntari a ratio-
ne proponitur, ut in propoenendo nec voluntati suadatur, vel
principi transtum super illud, nec minus prohibeat, vel dif-
fudeat, sed omnino permittat, non quidem ea permissione,
qua etiam illicitum permititur, & qua dicitur Deus permittere
peccata, hac enim non est omnimoda, & rigor a permisso,
cum probationem eius, quod permittit, supponat: sed ea
permissione, qua ita permittitur aliquid, ut ex ea permissione
licet fieri possit: & actus transiens super tale obicitum positivam
accipit indifferentiam speciem, nempe ordinem positivum
per modum accessus ad rationem hoc modo permittentem.
Ergo secundum dicitur, quod
autem constituit.

Ex quo patet quid dicendum sit ad fundamentum prioris sententiae, convenientia enim actus ad rationem duplicitur summa potest, vel pressus, & rigorosus, quo finis dicit accessum ad rationem praecipientem, vel falso confidentem, & hoc modo constituit speciem bonitatis, vel minus pressus, & ita dicit accessum ad rationem, non quidem praecipientem, & confidentem, sed mere permittemtum; & non curantem; & convenientia hoc modo sumpta constituit tertiam moralitatem speciem, nomenq; indistinctiam; quia licet talis convenientia, & conformitas ad rationem non sit sufficiens ad faciendum actuum bonum in genere mors: sufficit tamen ad faciendum actuum licitum, quantum a regula rationis non prohibetur, sed permittitur. Dices, obiectum vel est convenientis rationi, vel disconveniens, & inter haec non datur medium; ergo non datur haec teria moralitatis species.

terta moralitatis species.
Respondeo, si convenientia sumatur pro conformitate ad rationem praeципientem, vel conludentem, negatur nondatur medium inter obiectum inconveniens, & sic convenientiam dari potest obiectum, quod neque cum tali convenientia ratione proponatur, neque cum inconvenientia opposita sed solum permittatur: si vera convenientia sumatur pro conformitate actus ad rationem, non tantum praecipientem, &